
 
 

 

COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
 

 All’Ordine Dei Dottori Commercialisti e Degli Esperti Contabili di Trapani  

(Ente Pubblico non Economico  

ordine@pec.odcectrapani.it  

Al Responsabile del Settore Finanziario  

Dott. Gaspare Croce  

Al Sindaco  

Dott. Poma  

SEDE  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE INCARICHI EX ART. 53 DEL D.LGS. 

165/2001 (TUPI) - SUPERVISIONE DELLA GESTIONE CONTABILE DELL’ORDINE DEI 

DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TRAPANI;  

 

VISTA la nota del 27.05.2025 n. 5256 con la quale l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili di Trapani (circoscrizione del Tribunale di Trapani) Ente Pubblico non Economico–, chiede 

l’autorizzazione, ex art. 53 del D.Lgs. 165/2011 (TUPI) per il dipendente dott. Gaspare Croce, 

Responsabile del Settore finanziario del Comune di Buseto Palizzolo, appartenente all’Area dei 

Funzionari, dalla data di inizio intesa presuntivamente il giorno 1 giugno  2025 e la presunta durata 

della prestazione è dodici mesi;  

RICHIAMATO l’art. 53, d.lgs. n. 165 del 2001, nella versione modificata dalla legge anticorruzione 

n. 190 del 2012 che accanto alla disciplina delle incompatibilità “assolute” con lo status di pubblico 

dipendente (sancite dal t.u. n. 3 del 1957) comportanti decadenza dall’impiego previa diffida a 

cessare, regolamenta anche le attività non già vietate, ma sottoposte ad un regime autorizzatorio , 

nonché le attività “liberalizzate”, ovvero espletabili da qualsiasi pubblico dipendente senza necessità 

di autorizzazione datoriale, né di alcun nulla-osta o benesta. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
S
E
T
O
 
P
A
L
I
Z
Z
O
L
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
2
8
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
S
A
L
I
A
 
S
I
N
A
G
R
A



RICHIAMATO l’art. 53, d.lgs. n. 165 del 2001, nella versione modificata dalla legge anticorruzione 

n. 190 del 2012 che accanto alla disciplina delle incompatibilità “assolute” con lo status di pubblico 

dipendente (sancite dal t.u. n. 3 del 1957) comportanti decadenza dall’impiego previa diffida a 

cessare, regolamenta anche le attività non già vietate, ma sottoposte ad un regime autorizzatorio , 

nonché le attività “liberalizzate”, ovvero espletabili da qualsiasi pubblico dipendente senza necessità 

di autorizzazione datoriale, né di alcun nulla-osta o benesta.  

 

ACCLARATO CHE, nel caso di specie, lolo svolgimento dell’incarico richiesto è subordinato al 

rilascio dell’autorizzazione;  

RITENUTO CHE l’amministrazione verifichi l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse, essendo indefettibile una verifica in concreto sulle attività extralavorative non 

preponderanti che potrebbero non urtare con il divieto generale di espletamento, e nel fare ciò la legge 

ha attribuito tale riscontro alla stessa P.A -datrice, soprattutto alla luce della novella apportata dalla 

legge anticorruzione n. 190 del 2012;  

DATO ATTO CHE la richiesta è avanzata dal Presidente dell’Ordine, dott. Gildo La Barbera e che il 

medesimo risulta socio fondatore della STEP - Strategic Team Of Planning, società di servizi nata 

dalla sinergia di un team di professionisti altamente qualificati in grado di fornire una consulenza 

globale sia per le imprese che per le Pubbliche Amministrazioni;  

RILEVATO CHE con determinazione n. 1073 del 29.12.2023 il Settore Affari Generali ha affidato 

un servizio alla società STEP - Strategic Team Of Planning;  

CONSIDERATO CHE è necessario valutare la posizione del Dott. Croce Gaspare, dipendente di 

questo Comune nei confronti del quale la società fornisce servizi, al fine di non configurare condizioni 

che, rispetto alla decisione da assumere, appaiano idonee a vulnerare l’imparzialità e la serenità di 

scelta dell’organo decidente. In caso contrario, si determinerebbe, pertanto, un contrasto tra 

l’interesse pubblico da perseguire e l’interesse privato, proprio o di terzi, cosicché il perseguimento 

di un interesse cagiona l’inevitabile pregiudizio dell’altro interesse;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 10 l. n. 241 del 1990 (per il personale in regime di diritto 

pubblico) è stata prevista la partecipazione del lavoratore interessato al procedimento autorizzatorio, 

che ha fornito chiarimenti atti a favorire il richie 

 

Nel caso di specie:  



 

- ha chiarito che non ha partecipato all’affidamento del servizio ne ha istruito nessun procedimento;  

- Che la posizione ricoperta e/o le funzioni attribuite non si annoverano tra il supporto di servizio che 

la società fornisce al comune di Buseto Palizzolo;  

- Che la prestazione resa sarà svolta in sinergia con il Tesoriere;  

- ha esprime il proprio assesno allo svolgimento dell’incarico in parola.  

 

DATO ATTO che la scelta di conferire l’incarico in tema di supervisione della gestione contabile 

dell’Ordine dei dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trapani per la quale si chiede 

l’autorizzazione deriva dalla volontà del Consiglio dell’ordine- organo collegiale, risultando 

ininfluente la volontà del singolo;  

PRESO atto che la suddetta prestazione non è vietata dalla legge, avverrà al di fuori dell'orario di 

servizio e di lavoro senza pregiudicare la normale funzionalità del Settore di appartenenza, e senza 

utilizzare beni, mezzi ed attrezzature del Comune di Buseto Palizzolo;  

CONSIDERATO che si tratta di un incarico temporaneo e occasionale, che si svolgerà al di fuori 

dell'orario di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Comune di appartenenza ed in 

generale il buon andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si ravvisano gli estremi 

d'incompatibilità sia di diritto che di fatto previsti dall'art.53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;  

DATO atto, che il compenso presunto verrà comunicato a questo Ente successivamente:  

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art.53 del D.Lgs. n.165/2001, che cita 

testualmente: ”I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati 

conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, 

l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”;  

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Buseto Palizzolo 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024); 

DATO atto che detti limiti, nel caso in questione, risultano rispettati;  

VISTA in proposito la circolare del 19 Febbraio 1997 n.3 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento della Funzione Pubblica (pubblicata nella G.U. del 22/02/1997, serie generale n.44); 

precisa che la presente autorizzazione è subordinata all’osservanza dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001, 

legge anticorruzione n. 190 del 2012 e ad ogni legislazione vigente in materia.  

 

 

DISPONE 

 

Entro quindici giorni dall’erogazione del compenso il Dott. Croce dovrà comunicare 

all’amministrazione di appartenenza l’ammontare dei compensi percepiti;  

Entro quindici giorni, a cura dell’ufficio del personale dovrà essere data comunicazione al 

Dipartimento della funzione pubblica dell’incarico autorizzato, con l’indicazione dell’oggetto 

dell’incarico e del compenso lordo;  

La pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente sottosezione di I livello “Personale” 

sottosezione di II livello “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti”.  

 

Buseto Palizzolo, 28.05.2025 



Il Segretario comunale  

Dott.ssa Rosalia Sinagra 


